
DELIBERAZIONE N°   XII /  2955  Seduta del  05/08/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Romano Maria La Russa di concerto con l'Assessore Simona Tironi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Direttori Generali   Alberto Cigliano Paolo Mora 

Il Dirigente Antonino Carrara

Oggetto

INTITOLAZIONE AI MAGISTRATI GIOVANNI FALCONE E PAOLO BORSELLINO DEI CENTRI DI PROMOZIONE
DELLA  LEGALITÀ  DI  CUI  ALL’ARTICOLO  7  DELLA  LEGGE  REGIONALE  N.17  DEL  24  GIUGNO  2015
“INTERVENTI REGIONALI PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA E PER
LA  PROMOZIONE DELLA CULTURA DELLA LEGALITÀ” (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE TIRONI)



RICHIAMATA la l. r. 24 giugno 2015, n. 17 “Interventi regionali per la prevenzione e il
contrasto della  criminalità organizzata e  per  la  promozione della  cultura  della
legalità” e, in particolare, l’art. 7 “Azioni orientate verso l'educazione alla legalità”,
comma 2  bis, ove è previsto che Regione, anche in collaborazione con l’Ufficio
Scolastico Regionale per la Lombardia, promuove e sostiene l’attività dei Centri di
Promozione della Legalità, istituiti a seguito di convenzione tra Regione Lombardia
e Ufficio scolastico regionale medesimo, quali  luoghi  di  incontro e di  sintesi  tra
soggetti impegnati nell’educazione alla legalità e finalizzati all’introduzione nelle
scuole di spazi di confronto per la realizzazione di azioni progettuali condivise con
la comunità scolastica,  per  l’attivazione di  collaborazioni  territoriali  e operative
anche  con  i  tessuti  produttivi  e  imprenditoriali  del  territorio  e  per  esperienze
formative nei settori più esposti alla corruzione e alle infiltrazioni criminali;

VISTO che, dal 2015, a seguito di  convenzioni  sottoscritte tra l’Ufficio Scolastico
Regionale e Regione Lombardia, l’ultima della quali approvata con DGR n.XII/418
del 5 giugno 2023 per la realizzazione del progetto  “I Centri di Promozione della
Legalità: dalla comunità educante alla comunità monitorante” – triennio 2023-
2025”, sono operativi in Lombardia 13 Centri di Promozione della Legalità, intesi
quali  reti  tra  scuole  e  territorio  (enti,  istituzioni)  costituite  in  ogni  provincia  e
nell’area metropolitana di Milano che ne ha istituiti due; 

CONSIDERATO che i Centri di Promozione della Legalità sono diventati una realtà
importante  e  consolidata  nella  formazione  culturale  dei  giovani,  in  quanto
occasione di conoscenza e riflessione anche sui fenomeni della corruzione e della
criminalità organizzata;

PRESO  ATTO  della  proposta  dell’Assessore  alla  Sicurezza  e  Protezione  Civile  di
dedicare i  Centri  di Promozione della Legalità ai magistrati  Giovanni Falcone e
Paolo Borsellino, inviata con nota del 26/07/2024, prot. reg. n. Y1.2024.0015255 e
della risposta positiva dell’Ufficio Scolastico Regionale con nota del 1°agosto 2024,
prot. reg. n. Y1.2024.0015784;       

RITENUTO di condividere l’iniziativa, utile a coltivare la memoria dei due magistrati
che credevano anche nel ruolo attivo che i giovani possono avere nella lotta alla
mafia e nel processo di legalità, e pertanto di intitolare i Centri di Promozione della
Legalità  di  cui  all’art.  7  comma 2  bis della  l.r.  17/2015,  ai  magistrati  Giovanni
Falcone e Paolo Borsellino con decorrenza 1°settembre 2024;

DATO ATTO  che il presente provvedimento concorre all’attuazione dell’Obiettivo

1



strategico 2.5.3 “Valorizzare i beni confiscati, promuovere la legalità e la cultura
della sicurezza”, identificato nel Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della
XII Legislatura, approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 42 del 20
giugno 2023;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008  n.  20  “Testo  Unico delle  leggi  regionali  in  materia  di
Organizzazione e Personale” e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di intitolare i Centri di Promozione della Legalità di cui all’art. 7 comma 2 bis
della l.r. n. 17/2015 ai magistrati Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, con
decorrenza 1°settembre 2024;

2. di comunicare la presente deliberazione all’Ufficio Scolastico Regionale per
gli aspetti di competenza.

     IL SEGRETARIO
FABRIZIO  DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di RICCARDO PERINI


		2024-08-05T15:46:24+0200
	FABRIZIO DE VECCHI




